北京市文化和旅游局
	文件

	北京市公安局

	北京市卫生健康委员会

	北京市市场监督管理局

	北京市消防救援总队

	北京市文化市场综合执法总队

京文旅  〔2023〕  号

北京市文化和旅游局  北京市公安局

北京市卫生健康委员会 北京市市场监督管理局
北京市消防救援总队 北京市文化市场综合执法总队关于印发《北京市酒店业管理暂行办法》的通知
各区文化和旅游局、公安分局、卫生健康委员会、市场监督管理局、消防救援支队、文化市场综合执法大队及经开区有关单位：

为进一步强化酒店业法治建设，加强对本市酒店业经营单位管理，规范经营行为，保障消费者和经营者合法权益，促进酒店业高质量发展，市文化和旅游局会同市公安局、市卫生健康委、市市场监管局、市消防救援总队、市文化市场综合执法总队制定了《北京市酒店业管理暂行办法》，现印发给你们，请认真贯彻执行。
北京市文化和旅游局           北京市公安局

北京市卫生健康委员会      北京市市场监督管理局

北京市消防救援总队      北京市文化市场综合执法总队

2023年  月  日

北京市酒店业管理暂行办法

第一章  总则

第一条  为加强对本市酒店业管理，规范经营行为，保障消费者和经营者合法权益，促进酒店业高质量发展，根据《北京市旅游条例》《在线旅游经营服务管理暂行规定》等相关法律、法规的规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条  本市行政区域内的酒店经营活动及其行业管理，适用本办法。本办法所称酒店，是指具有公安部门核发的《特种行业许可证》，利用专门住宿设施，以间/时或间/夜为计费单位，主要为消费者提供住宿服务的经营性单位。

第三条  市文化和旅游行政管理部门是本市酒店业的行业主管部门，负责本办法的组织实施。负责指导各区酒店业行业主管部门按照规定职责开展行业管理工作。

公安、卫生健康、市场监管、文化执法、消防救援等有关行政管理部门应当按照各自职责，做好酒店业管理的相关工作。

第四条  建立联席会议制度，由文化和旅游行政管理部门牵头组织前条第二款具有相关行政管理职责的部门、酒店业行业协会及经营单位代表应当定期召开会议，研究解决酒店业监督管理和促进发展的有关问题。

第五条  文化和旅游行政管理部门牵头会同相关部门对酒店业实施一体化综合监管，推动酒店业实现行业安全、行业合规经营与公平竞争、行业服务质量提升、行业高质量发展。

第二章  行业发展

第六条  市文化和旅游行政管理部门应当根据首都城市战略定位、城市总体规划、首都功能核心区控制性详细规划、以及本市国民经济和社会发展规划，结合旅游业发展需要，会同市发展改革、规划自然资源等主管部门，编制酒店业发展的相关规划。

第七条  市文化和旅游行政管理部门应当建立激励机制，鼓励酒店升级硬件设施和服务质量，提升经济效益和社会效益，推动行业绿色发展、高质量发展；鼓励酒店参与重大会议活动服务保障、防疫应急，履行社会责任。加强对行业、优秀企业、优秀从业人员宣传力度。

第八条  有关行政管理部门应当引导和发挥市场作用，充分发挥公共服务职能，通过多种渠道为酒店提供社会招聘和职业技能培训服务；落实好各项人才招聘补贴政策。

市文化和旅游行政管理部门应当围绕实施就业优先战略，促进更多劳动者在酒店就业。

第九条  市文化和旅游行政管理部门应当定期分析本市酒店业发展情况。酒店应当将客房规模、接待人数、出租率、房价等信息，通过酒店业管理服务信息系统报送所在区行业主管部门。

第十条  酒店业相关行业协会应当按照有关法律、法规和规章规定，在规范行业竞争行为，推进行业诚信建设，加强行业自律，反映会员呼声，维护会员合法权益，推动会员交流合作，促进会员高质量发展等方面发挥服务作用。

文化和旅游行政管理部门应当指导、支持行业协会依法开展活动。

第三章  经营规范

第十一条  设立酒店应当符合本市酒店业发展规划、《北京市新增产业的禁止和限制目录》要求，按照国家和本市的有关规定，办理营业执照，并按规定取得公安、卫生健康、消防救援等相关许可。

经营场所内从事餐饮、娱乐等经营项目的，应当依法取得有关部门许可。

第十二条  在本市设立酒店的，应当在开展住宿经营活动之日起30日内，向所在区行业主管部门备案。对于本办法实施前已开展住宿经营活动的酒店，应在本办法实施之日起30日内,向所在区行业主管部门备案。

在核心区（东城、西城区）设立酒店的，根据区政府的相关规定执行。

第十三条  酒店应当遵守《中华人民共和国消防法》《中华人民共和国安全生产法》《北京市消防条例》《北京市安全生产条例》等法律、法规、规章，建立健全安全生产、消防安全责任制度，具备安全条件，完善应急预案，配齐安全设施设备，开展日常安全隐患排查，加强安全培训，强化安全应急演练，做好安全事故应急处置，确保安全。

第十四条  酒店的经营活动不得有下列行为或内容：

（一）反对宪法确定的基本原则的；

（二）危害国家统一、主权和领土完整的；

（三）泄露国家秘密，危害国家安全或者损害国家荣誉和利益的；

（四）煽动民族仇恨、民族歧视，破坏民族团结，或者侵害民族风俗、习惯的；

（五）破坏国家宗教政策，宣扬邪教、迷信的；

（六）散布谣言，扰乱社会秩序，破坏社会稳定的；

（七）宣传淫秽、赌博、暴力或者教唆犯罪的；

（八）侮辱或者诽谤他人，侵害他人合法权益的；

（九）危害社会公德或者民族优秀文化传统的；

（十）含有法律、行政法规禁止的其他行为或内容的。

第十五条  市文化和旅游行政管理部门应当会同相关部门，根据行业标准，制定完善酒店业经营、服务规范。

酒店应当按照国家、本市、行业的经营、服务规范，做到设施设备完好，管理和安全制度落实，从业人员培训合格，服务质量优良，卫生达到标准，节能环保符合要求。

市文化和旅游行政管理部门应当将国家、行业、地方标准文本向社会公布。

第十六条  本市实行酒店业标准评定制度。酒店业标准评定分为旅游饭店星级评定和绿色旅游饭店、精品旅游饭店、主题酒店等，鼓励符合条件的酒店参与标准评定，规范提升管理水平和服务规范。
第十七条  酒店应当建立岗位培训制度，有计划定期对从业人员进行岗前培训、业务培训、职业技能培训，并做好培训记录。

第十八条  酒店应按照《北京市控制吸烟条例》相关要求，做好经营场所的控制吸烟工作。

第十九条  酒店应当按照《北京市生活垃圾管理条例》相关要求，做好生活垃圾分类工作。按照国家和本市相关规定，做好反食品浪费工作。

第二十条  酒店应当严格落实国家和《北京市无障碍环境建设条例》相关要求，新建和再建的酒店应按照无障碍设施工程建设标准设置无障碍设施。

星级旅游饭店要按照星级旅游饭店标准要求，设置无障碍设施。
第二十一条  酒店应当严格遵守《中华人民共和国未成年人保护法》，加强未成年人权益的保护。严禁电竞酒店违规接待未成年人。

第二十二条  酒店应当在入住登记处等醒目位置公示服务规范、收费标准，在消费者办理住宿登记入住时告知结算方式、退房时间等相关信息。提供其他收费服务的，应当明示服务项目、服务内容和价格或者计价方法。出售商品或者提供瓶装水等有偿使用物品时，应当标示品名、价格和计价单位。

第二十三条  在线旅游经营服务平台企业为酒店提供预订服务，应当对酒店经营资质进行审核，未经审核，不得允许酒店通过平台从事相关经营活动。

在线旅游经营服务平台企业及平台内经营企业应当提供真实、准确的经营信息，不得进行虚假宣传；未取得星级、质量标准、信用等级的，不得使用相关称谓和标识。

第二十四条  酒店应当牢固树立以消费者为中心的经营理念，按照服务质量规范建立健全消费者投诉处理制度，明确具体部门或人员，在规定的时限内妥善处理消费者投诉。

第四章  监督检查

第二十五条  市、区文旅、文化执法、公安、市场监管、应急、消防救援、卫生健康等部门及属地街道（乡镇）要按照各自职责，依法依规对酒店安全生产、消防安全以及服务质量等进行检查。
第二十六条  有下列情形的，文化和旅游行政管理部门可以会同有关部门，对酒店进行联合重点检查：

（一）逢重要会议、重大活动、法定节日、大型活动的；

（二）执行国家和本市部署的专项检查的；

（三）受到有关部门多次处罚、被媒体曝光或者消费者多次举报、投诉的；

（四）“风险+信用”综合评级低的。
第二十七条  文化和旅游行政管理部门应当对酒店发生违法违规行为并被行政处罚的情况进行汇总，记入信用档案，纳入对酒店的“风险+信用”综合评级。
第五章  附则

第二十八条  本办法由市文化和旅游行政管理部门负责解释。

第二十九条  本办法自印发之日起施行。

  此件主动公开

  北京市文化和旅游局办公室                 2023年  月  日印发

— 12 —

— 11 —